
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  89Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2018-NDE/SEDUC, 
de 06/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 328/2017-GAB/PAD de 28/08/2017, 
publicada no DOE n° 33.448 de 30/08/2017, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 413/2017-GAB/PAD de 16/11/2017, publicada no 
DOE nº 33.504 de 24/11/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

   Protocolo: 322946
 PORTARIA DE REDES. Nº 496/2018-GAB/PAD. 

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018.
  A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.073/2018-NDE/
SEDUC, de 06/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 494/2017-GAB/PAD 
de 20/11/2017, publicada no DOE n° 33.501 de 21/11/2017, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 94/2018-GAB/PAD de 16/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.583 de 22/03/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

   Protocolo: 322961

 PORTARIA DE REDES. Nº 480/2018-GAB/PAD. 
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2018.

  A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2018-NDE/SEDUC, 
de 22/05/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 412/2017-GAB/PAD de 19/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.466 de 26/09/2017, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 427/2017-GAB/PAD de 05/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

   Protocolo: 322841

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195/2018-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1224718/2018.

RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados 
no anexo desta portaria, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de junho de 2018.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 195/2018-CPSP
Nº MATRÍCULA NOME VACÂNCIA
1 5939370-1 LIDIA DA COSTA NOGUEIRA 30/12/2017
2 5938575-1 NADILENE ARAUJO VERAS DE BRITO 30/12/2017

3 54182884-2 MARIA EVANGELINA GATO DOS 
SANTOS DA HORA 30/12/2017

4 5915562-2 IVANA DOS SANTOS CORREA 30/12/2017
5 5938816-1 JESSICA BRENDA BRITO GOMES 30/12/2017
6 5938573-1 JADSON JOSE SOUSA QUEIROZ 30/12/2017
7 6331939-2 ANGELA MARIA DA SILVA MONTEIRO 30/12/2017
8 5938812-1 CARMEM LUCIA CORREA TAVARES 30/12/2017
9 5938810-1 GLAUCIA GEANE FERREIRA LOPES 30/12/2017
10 5938493-1 DANILO GUSTAVO SILVEIRA ASP 30/12/2017

11 5938814-1 ANDREIA DO SOCORRO PEREIRA 
GUIMARAES 30/12/2017

12 5939838-1 EDSON SOUZA LOUREIRO 30/12/2017
13 5939482-1 JOSUE ALMEIDA SILVA JUNIOR 30/12/2017
14 5939486-1 VERINALDO DOS REIS CORREA 30/12/2017
16 5939488-1 EDIVANEA DOS SANTOS ARAUJO 02/02/2018

Protocolo: 322945

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 006559-2018-SAGEP DE 07/06/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação e Cultura, na Universidade Federal do Pará/UFPA, no 
período de 15/06/2018 a 19/03/2020, a(o) servidor(a) Lidiane 
de Jesus Goncalves Silva, matrícula nº 57208689-1, Cargo de 
Especialista em Educação Classe I, lotada na EE Julia Passarinho/
Cametá-PA.

Protocolo: 322810

ERRATA
.

Retif cação de Publicação
Retifi co a matéria, protocolo nº 292750, publicado no DOE nº 
33.583, de 22/03/2018, referente ao 10º Termo Aditivo ao 
contrato nº 02/2008- SEDUC/Locador: Colégio Nicolau da Costa 
s/s Ltda – Me//CNPJ. Nº 00.972.694/0001-29.
ONDE SE LÊ:
 Vigência: 22/03/2018 até 21/03/2019
LEIA-SE:
Vigência: 22/03/2018 até 21/06/2018
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gstão.

Protocolo: 322525

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N º 123/2018, 
FIRMADO EM 08 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR 
INDIVIDUAL Nº: PROCESSO: 1237876/2018

Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Consultor Contratado: Isabella Barbalho Siqueira da Silva
Objeto: Contratação de Consultor Individual para apoiar no 
Planejamento, Coordenação e Execução de atividades previstas 
no Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura 
da Educação Básica no Estado do Pará, para atuar na Diretoria 
de Recursos Técnicos e Imobiliários da SEDUC.
Preço Global: R$ 81.510,00 (Oitenta e um mil, quinhentos e dez 
reais)
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 08 de junho de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste Contrato 
correrá à conta do Elemento Unidade Administrativa – Fonte 
0131004800 Produto: 2795. Ação: 231016. Funcional 
Programática: 16.101.12.122.1297. Projeto Atividade: 8338. 
Natureza da Despesa: 33.90.35 / 33.90.47
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

   Protocolo: 322205

EXTRATO DO CONTRATO N º 122/2018, 
FIRMADO EM 08 DE JUNHO DE 2018

 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR 
INDIVIDUAL Nº: PROCESSO: 1183728/2017

Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Consultor Contratado: Lucas Souto Cândido
Objeto: Contratação de Consultor Individual para apoiar no 
Planejamento, Coordenação e Execução de atividades previstas 
no Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura 
da Educação Básica no Estado do Pará, para atuar na Diretoria 
de Recursos Técnicos e Imobiliários da SEDUC.
Preço Global: R$ 81.510,00 (Oitenta e um mil, quinhentos e dez 
reais)
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 08 de junho de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste Contrato 
correrá à conta do Elemento Unidade Administrativa – Fonte 
0131004800 Produto: 2795. Ação: 231016. Funcional 
Programática: 16.101.12.122.1297. Projeto Atividade: 8338. 
Natureza da Despesa: 33.90.35 / 33.90.47
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

   Protocolo: 322198

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento 
EEEF. Santo Afonso - Telégrafo- Belém/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
 Contrato: 001
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 001/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
 Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
 Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA REDENTORISTA/CNPJ: 
92.839.075/0008-55, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, 
nº459 Bairro Fio val de Cães, nº459, Belém/Pa, CEP: 66.630-505
 Data de Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 322552
TERMO ADITIVO: 7

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para atender os 
Professores do SOME- Cametá/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
 Contrato: 018
Exercício: 2006
Dispensa de Licitação: 040/2006-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
 Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
 Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
 Locador: Sandoval Sá de Freiras. CPF: 488.158.102-34, 
residente e Domiciliado na Localidade Cacoal, CEP: 68.4000-
000, Cametá/Pa.
Assinatura: 08/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 10/06/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 322826
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Dona Alzira Teixeira, localizado no bairro da Condor – 
Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
 Contrato: 008
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 009/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
 Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.


